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平
成
24
年
度
及
び
26
年
度
に
行
っ

た
国
民
健
康
保
険
税
率
の
改
定
と
、

収
納
率
の
向
上
な
ど
に
よ
り
、
市
の

国
民
健
康
保
険
財
政
は
一
定
の
健

全
化
を
達
成
す
る
こ
と
が
で
き
ま
し

た
。

　
し
か
し
、
被
保
険
者
数
は
減
少
傾

向
に
あ
る
も
の
の
１
人
当
た
り
の
保

険
給
付
額
は
増
加
し
て
い
ま
す
。
ま

た
、
高
齢
者
の
医
療
・
介
護
を
支
え

る
拠
出
金
に
充
て
る
後
期
高
齢
者
支

援
金
分
や
介
護
納
付
金
分
な
ど
は
、

依
然
と
し
て
拠
出
超
過
の
状
況
が
続

い
て
い
ま
す
。

　
国
民
健
康
保
険
特
別
会
計
は
、
赤

字
補
て
ん
分
と
し
て
一
般
会
計
か
ら

多
額
の
繰
り
入
れ
を
行
い
、歳
入・歳

出
の
均
衡
を
保
っ
て
い
ま
す
。
以
前

よ
り
は
少
な
い
も
の
の
、
26
年
度
も

約
８
億
８
０
０
０
万
円
の
繰
り
入
れ

を
行
い
ま
し
た
。
そ
の
結
果
、
市
税

収
入
を
主
な
財
源
と
し
て
い
る
一
般

▼図１　保険税額の比較

例１ 夫婦（40歳以上）と子ど
も２人（18歳未満）の 
４人世帯

　※ 世帯所得300万円（夫の
給与収入約443万円）の
場合

改定前 改定後 引き上げ額
年額 37万5400円 42万300円 ４万4900円
〈参考〉23区の年額は、およそ47万500円です。

例２ 夫婦（65歳以上75歳未
満）の２人世帯

　※ 世帯所得120万円（夫の
年金額240万円、妻の
年金額79万円）の場合

改定前 改定後 引き上げ額
年額 11万6200円 13万600円 １万4400円
〈参考〉23区の年額は、およそ14万4800円です。

会
計
の
財
政
を
圧
迫
し
、
市
民
サ
ー

ビ
ス
に
大
き
な
影
響
を
与
え
て
い
ま

す
。

　

平
成
27
年
５
月
に
法
律
が
成
立

し
、
30
年
度
か
ら
、
都
道
府
県
と
市

区
町
村
が
共
同
で
国
民
健
康
保
険
の

運
営
を
行
う
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

　
各
種
の
届
け
出
や
保
険
税
の
賦
課

収
納
な
ど
、
市
民
の
皆
さ
ん
と
直
接

関
わ
る
事
務
は
、
引
き
続
き
市
で
行

い
ま
す
が
、
財
政
運
営
の
主
体
は
、

都
が
担
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。都
は
、

医
療
費
水
準
・
所
得
水
準
に
応
じ
て
、

市
に
納
付
金
を
課
し
、
併
せ
て
保
険

税
の
標
準
税
率
を
示
し
ま
す
。市
は
、

標
準
税
率
を
基
に
保
険
税
率
を
決
定

す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
が
、都
で
は
、

こ
れ
ま
で
市
が
行
っ
て
き
た
国
民
健

康
保
険
特
別
会
計
へ
の
赤
字
補
て
ん

は
基
本
的
に
行
わ
な
い
と
さ
れ
て
い

ま
す
。

　
こ
の
た
め
、
都
が
示
す
標
準
税
率

は
こ
れ
ま
で
の
保
険
税
率
と
比
べ
て

高
く
な
る
こ
と
が
予
想
さ
れ
ま
す
。

国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
る
皆

さ
ん
へ
の
影
響
を
考
慮
し
、
今
後
、

段
階
的
な
保
険
税
率
の
見
直
し
が
必

要
に
な
る
と
考
え
て
い
ま
す
。

　
国
民
健
康
保
険
の
安
定
的
な
財
政

運
営
を
確
か
な
も
の
と
す
る
た
め
、

ま
た
、
将
来
の
財
政
運
営
の
広
域
化

を
見
据
え
、
28
年
４
月
か
ら
保
険

税
率
を
改
定
す
る
こ
と
に
な
り
ま
し

た
。

　
こ
れ
は
、
保
険
税
負
担
の
あ
り
方

に
つ
い
て
、
有
識
者
と
市
民
な
ど
で

構
成
す
る
昭
島
市
国
民
健
康
保
険
運

営
協
議
会
が
検
討
し
、
そ
の
答
申

を
踏
ま
え
て
９
月
の
市
議
会
に
提
案

し
、
可
決
さ
れ
た
も
の
で
す
。

　
改
定
内
容
は
表
１
の
と
お
り
で
す
。

　
改
定
率
は
平
均
12・５
％
の
増
、１

人
当
た
り
の
年
額
は
平
均
約
１
万
700

円
の
増
と
な
り
ま
す
。こ
れ
に
よ
り
、

28
年
度
か
ら
２
年
間
の
歳
入
・
歳
出

の
均
衡
を
図
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

ま
た
、
広
域
化
へ
の
移
行
時
に
保
険

税
負
担
の
急
増
を
緩
和
で
き
る
と
見

込
ま
れ
ま
す
。

　
な
お
、
子
育
て
世
帯
へ
の
保
険
税

負
担
の
軽
減
措
置（
18
歳
未
満
の
子

ど
も
の
均
等
割
額
に
つ
い
て
、
２
人

目
は
半
額
に
、
３
人
目
以
降
は
９
割

軽
減
）は
、
引
き
続
き
実
施
し
ま
す
。

　

夫
婦
と
子
ど
も
２
人
の
４
人
世

帯
、
及
び
、
夫
婦
２
人
世
帯
を
モ
デ

ル
と
し
て
、
改
定
前
と
改
定
後
の
保

険
税
額
を
そ
れ
ぞ
れ
比
較
す
る
と
、

図
１
の
よ
う
に
な
り
ま
す
。

　

例
１
の
改
定
後
の
保
険
税
額
は
、

現
段
階
で
は
多
摩
26
市
で
上
位
と
な

り
ま
す
。
し
か
し
、
統
一
保
険
料
で

あ
る
23
区
と
比
較
す
る
と
約
５
万

200
円
低
い
額
、
全
国
類
似
団
体
の
平

▼表１　国民健康保険税率の改定内容
改定前 改定後 引き上げ率・額

医療給付
費分

所得割 4.85％ 5.60％ 0.75％
均等割 ２万5000円 ２万7500円 2500円
課税限度額 52万円 52万円 据え置き

後期高齢
者支援金
分

所得割 1.90％ 2.25％ 0.35％
均等割 １万1000円 １万1500円 500円
課税限度額 17万円 17万円 据え置き

介護納付
金分

所得割 1.55％ 1.70％ 0.15％
均等割 １万4000円 １万4500円 500円
課税限度額 16万円 16万円 据え置き

均
と
比
較
す
る
と
約
６
万
４
０
０
０

円
低
い
額
と
な
り
ま
す
。

　
皆
さ
ん
の
ご
理
解
と
ご
協
力
を
お

願
い
し
ま
す
。

☆
詳
し
く
は
、
保
険
係
へ
。

国
民
健
康
保
険
税
率
を
改
定

持
続
可
能
な
財
政
運
営
・
制
度
の
広
域
化
に
向
け
て

平
成
28
年
４
月
か
ら
保
険
税
率

を
改
定

保
険
税
率
の
改
定
内
容

一
般
会
計
繰
入
金
の
赤
字
補
て

ん
分

国
民
健
康
保
険
財
政
の
現
状

国
民
健
康
保
険
制
度
の
広
域
化

モ
デ
ル
世
帯
で
の
保
険
税
額
の

比
較


